
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   55 del   26/10/2022

OGGETTO:   SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

L’anno  2022 addì  ventisei del mese di  ottobre alle ore  21:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 14  Consiglieri:

RICCI ALESSANDRO Presente
MORETTI MARCO Presente
LANDI STEFANO Presente
DAVOLI CECILIA Presente
ALDROVANDI SILVIA Presente
SARTI BEATRICE Presente
GOTTI JACOPO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BIONDI ANGELO Presente

BETTI CARLOTTA Presente
DI VINCENZO MATTEO Presente
FALCO FORTUNATO Presente
MINISSALE GIUSEPPE Presente
SPARACINO 
FRANCESCA

Assente

LANZI CHRISTIAN Presente
MASI PAOLA Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori:Bertagnoni Giuliana, Landi Cesare, Bianconcini Sarah, 
Morini Giorgia, Pasquali Angelo.

Presiede  LANDI  STEFANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Aldrovandi Silvia, Falco Fortunato, Masi Paola. 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   55 del   26/10/2022

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

Il  Presidente del Consiglio  comunica le dimissioni del Consigliere  Enrico Licausi 
del gruppo consiliare “Insieme per Granarolo” e la relativa surroga. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Prende atto che gli interventi suddetti vengono verbalizzati ai sensi e nei modi previsti 
dall’articolo  65  del  vigente  regolamento  consiliare,  approvato  con deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 13/2021 e che il  relativo contenuto integrale è registrato in 
appositi supporti informatici, conservati a cura del Segretario Comunale.

Visto  l’art.  38,  comma  8  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  riguardante  le 
dimissioni dalla carica di Consigliere;

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  n.  32  dell’11/06/2019  con  la  quale  è  stata 
convalidata,  sulla  base  dei  risultati  elettorali  di  cui  al  verbale  dell’adunanza  dei 
Presidenti  di  sezione  del  27/05/2019,  l’elezione  del  Sindaco  e  dei  Consiglieri 
Comunali;

Dato atto che in  data 13/10/2022 con P.G.  n.18174, Il  Consigliere  Enrico Licausi, 
appartenente  al  gruppo  Consiliare  “Insieme  per  Granarolo”  ha  comunicato  le  sue 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, con effetto immediato;

Preso atto del verbale dell’Ufficio Elettorale che il secondo candidato tra i non eletti 
appartenenti alla lista del dimissionario sopra citato “Insieme per Granarolo” risulta 
essere il Sig. Davide Giuffredi nato a Bologna il 03/10/1988 e residente a Granarolo 
dell’Emilia (BO);

Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente informa che il Sig. Davide Giuffredi, in 
data 22/10/2022 ha inviato tramite posta certificata, registrata al P.G. n.18610 una 
dichiarazione, resa ai sensi di legge, attestante la insussistenza a proprio carico di 
cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del Titolo III 
del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal 
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

Il Presidente ricorda, inoltre, che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre 
verificare la insussistenza, a carico del Sig. Davide Giuffredi, di cause di ineleggibilità 
o incompatibilità;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Il  Presidente  invita  quindi  i  Consiglieri  a  dichiarare  pubblicamente  l’eventuale 
sussistenza,  a  carico  del  Sig.  Davide  Giuffredi,  di  cause  di  ineleggibilità  o  di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Area competenti;

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico del Sig. 
Davide Giuffredi, pone in votazione la surroga del Consigliere Davide Giuffredi e la 
contestuale convalida, con il Consigliere dimissionario Enrico Licausi;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 14 
Consiglieri votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 14

DELIBERA

1) di surrogare il Consigliere Enrico Licausi del Gruppo “Insieme per Granarolo”, con il 
Consigliere Davide Giuffredi, nato a Bologna il 03/10/1988 e residente in Granarolo 
dell’Emilia;

2) di dare atto che il Sig. Davide Giuffredi non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 
ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 
2013, n. 39;

3) di dare  atto  che, essendo  la surroga  esecutiva  di  diritto  (art. 38  comma  4 del  
D.Lgs.  267/2000),  il  Sig.  Davide  Giuffredi  entra  in  carica  immediatamente  per 
effetto della  adozione del presente  atto;

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 14 
Consiglieri votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 14



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione n.   55 del   26/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
LANDI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

